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Аnnotatsiya. Navoyi viloyati Konimex tumanida joylashgan Qizilqum hududida 

amalga oshirildi. Tadqiqotlarni amalga oshirishda Qizilqum cho’l yaylovlari 

uchun tipik bo’lgan sug’orish qudug’lari tadqiqot maydonlari sifatida tanlandi va 

gradient tahlil qilindi. Bunga ko`ra quduqdan uzoqlashish gradienti bo`yicha  

efemer va efemeroidlarning biomassasi sezilarli darajada o`zgardi. 

Kalit so`zlar: qumli cho‘l, biomassa, fitotsenoz, suksessiya, assotsiatsiya, o‘simlik 

qoplami. 

         Markaziy Qizilqum yaylovlarining bunday boy imkoniyatlaridan aholini 

nooqilona foydalanishi – yaylovlarda chorva mollarini haddan tashqari 

joylashtirilishi, ular bosh sonining keskin oshib ketishi va aholi manzillari 

atrofida ularni tinimsiz boqilishi yaylovlar sifatini pasayishiga sabab bo‘lmoqda.                

        Qumli cho’l yaylovlari boshqa tipdagi qurg’oqchil yaylovlarga nisbatan 

tashqi ta’sirlarga birmuncha zaif va tez o’zgarishlarga moyil ekotizim sanaladi. 

        Bugungi kunda respublikamiz cho’l yaylovlarining deyarli 50-70 foizi turli 

darajada inqirozga uchragan va hosildorligi 21 foizgacha kamaygan. 

Yuqoridagi fitosenotik ko’rsatkichlar I.I. Granitov tahriri ostida chop qilingan 

O’zbekiston yaylovlarini geobotanik tavsiflash qo’llanmasida tavsiya qilingan 

metodlardan foydalanib aniqlandi. Fitotsenozlarning suksessia yoki almashinuv 

modeli M. Westoby et al. 
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   1-rasm. Tadqiqot olib borilgan hududning O’zbekistondagi joylashuv o’rni. 

Yuqorida ko`rsatilgan tadqiqot maydonimizda shuvoq-efemerli o`simliklar 

qoplami quyi yarusining shakillanishida hamda ularning miqdoriy o`zgarishida 

boqilishning bevosita ta`siriga nisbatan bilvosita ta`siri asosiy ro`l o`ynaydi (1-

rasm). Boqilishning bilvosita ta`siri ayniqsa efemeroidlarning gradientlar 

bo`yicha sezilarli darajada o`zgarishiga olib keladi. Bilvosita tasir tuproq 

fizikaviy sharoitining mol tuyoqlari tomonidan o`zgartirilishi orqali ro`y beradi. 

Mazkur bilvosita ta`sir darajasi esa tadqiqot maydonlari tuproq sharoitlariga 

bog`liq ravishda o`zgaradi. 

Bahorgi natijalarga ko`ra, efemer va efemeroidlarning biomassasi qolgan 

gradientlarga nisbatan birinchi gradientda ko`proq ekanligi ham aniqlandi. 

Efemer va efemeroidlarda esa quduqdan uzoqlashish gradient bo`yicha massasi 

kamayib borganligi aniqlandi. Boqilish bosimi ortgan maydonlarda efemerlar 

yuqori biomassa berishi aniqlandi (2-rasm).  

  

 

 
  2-rasm. Efemer va efemeroidlarning biomassa dinamikasi. 

Jadvalda berilganlaridan xulosa qiladigan bo’lsak, o’simliklar jamoasining 

biomassasi ham boqilish darajasi ortishiga qarab kamayib borganiligi kuzatildi. 

Bu ko’rsatkichlar ayniqsa bahor va kuz mavsumlarida sezilarli darajada farq 

qilishi kuzatishlar natijasida aniqlandi. 
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ҳозирги ҳолатини ривожлантириш ва чўлланишнинг олдини олишнинг 
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